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KẾ HOẠCH 

Hoạt động đối ngoại năm 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số 5793/KH-UBND ngày 09/12/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về hoạt động đối ngoại tỉnh Ninh Thuận năm 2025; Sở Tư pháp ban hành kế hoạch 

với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đối ngoại, thúc đẩy các hoạt động 

thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp trong quá trình hội nhập quốc tế. 

2. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan về công tác 

thông tin đối ngoại, góp phần tiếp tục thực hiện có hiệu quả đường lối, chính sách đối 

ngoại của Đảng, Nhà nước.  

3. Việc tổ chức hoạt động đối ngoại được triển khai thường xuyên, có trọng tâm, 

trọng điểm. Kết hợp chặt chẽ thông tin đối ngoại với các hoạt động của Sở Tư pháp; 

đảm bảo chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước theo quy định hiện hành. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

1. Tuyên truyền các hoạt động chào mừng những ngày lễ lớn của tỉnh Ninh 

Thuận trong năm 2025, các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật của Việt Nam. Tiếp tục 

tăng cường thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước nói chung 

và của tỉnh Ninh Thuận nói riêng. 

 2. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 

21/01/2015 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt 

động đối ngoại; Nghị quyết 34-NQ/TW ngày 09/01/2024 của Bộ Chính trị về một số 

định hướng, chủ trương lơn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng, Kết 

luận số 71-KL/TW ngày 16/02/2024 của Bộ Chính trị về một số nhiệm vụ, giải pháp 

lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng; Hướng dẫn số 05-

HD/BĐNTW ngày 26 tháng 3 năm 2019 của Ban Đối ngoại Trung ương về thực hiện 
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Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại ban hành kèm theo Quyết định số 

272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy chế quản lý 

thống nhất các hoạt động đối ngoại và Kết luận số 33-KL/TW ngày 25/7/2018 của Bộ 

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối 

ngoại và Quy chế 12-QC/TU ngày 12/07/2023 của Tỉnh ủy về Quy chế quản lý thống 

nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Quy định số 40-QĐ/TU 

ngày 01/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

và đảng viên, đi nước ngoài và có liên quan đến yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh.  

 3. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 38 -CT/TW, ngày 21/7/2014 

của Bộ Chính trị về tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài; Quy định số 

86-QĐ/TW, ngày 28/10/2022 của Ban Bí thư quy định về nhiệm vụ của đảng viên và 

công tác quản lý đảng viên ở nước ngoài; Quy định số 40-QĐ/TU ngày 01/02/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên, đi nước 

ngoài và có liên quan đến yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Công văn 

số 4760-CV/TU ngày 16/11/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về việc tổ chức các Đoàn 

của tỉnh đi công tác, nghiên cứu, học tập kinh nghiệp ở nước ngoài và các văn bản chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài.  

 4. Hoạt động đối ngoại gắn với các hoạt động chuyên ngành của Sở Tư pháp 

như: nâng cao chất lượng, hiệu quả trong lĩnh vực xây dựng, kiểm tra văn bản; hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp; quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi 

thi hành pháp luật; trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách,… 

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác tổ chức, quản lý hội nghị, hội 

thảo quốc tế và công tác cử cán bộ, công chức, viên chức đi công tác ở nước ngoài đảm 

bảo hiệu quả, đúng quy định hiện hành, đặc biệt là cơ chế thông tin, báo cáo tình hình, 

kết quả sau khi kết thúc hội nghị, hội thảo. 

6. Văn phòng Sở tham mưu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo của Sở phù 

hợp với thực tế và chức năng nhiệm vụ của các đơn vị liên quan đến công tác thông tin 

đối ngoại nói chung và công tác thông tin đối ngoại của ngành Tư pháp nói riêng. 

7. Phân công, bố trí cán bộ phụ trách công tác thông tin đối ngoại 

a) Đối với Sở Tư pháp 

- Phân công 01 lãnh đạo phụ trách công tác thông tin đối ngoại. 
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- Phân công 01 công chức kiêm nhiệm giúp lãnh đạo tổ chức thực hiện công tác 

thông tin đối ngoại của Sở. 

b) Các đơn vị trực thuộc Sở bố trí 01 nhân sự phụ trách theo dõi, tham mưu công 

tác thông tin đối ngoại của đơn vị mình. 

8. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về thông tin đối ngoại 

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về công tác thông 

tin đối ngoại, chính sách đối ngoại và hội nhập quốc tế do UBND tỉnh, các Sở, ngành 

tổ chức. 

 9. Rà soát, đánh giá nhu cầu tiếp nhận thông tin về các lĩnh vực do Bộ Tư pháp, 

Sở Tư pháp quản lý nhà nước để từ đó đề xuất các nội dung cần tăng cường thông tin 

nhằm nâng cao chất lượng cũng như đảm bảo sự phù hợp về nội dung của các tài liệu 

thông tin cung cấp phục vụ cho công tác thông tin đối ngoại của địa phương. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của Sở, các phòng, đơn 

vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra; chủ động lồng ghép các 

hoạt động thông tin đối ngoại trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các 

phòng, đơn vị. 

2. Định kỳ 6 tháng, 01 năm các đơn vị có báo cáo tình hình thực hiện về Sở để 

tổng hợp báo cáo theo quy định. 

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai của Sở Tư pháp./. 

 

Nơi nhận:  
 

 

 

 

 GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. TN  

                   

 

 

 

 

                    Trần Văn Hiếu 
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